Nestoriana
hæresis ac
blasphemia.

z Ann. 431.
Ab Episco-
patum ab-
soluitur.

In exilium
relegatur.

Horrenda
tandem
morte ex-
tinguitur.

Scripta eius
edicto Theo-
dos. Imp.
conquirun-
tur ac com-
buruntur.

a Dial. 2.
Dubit. pag.
193.

b Epist. ad
Calosyr.

d In locis
com. mun.

loco de Ec-
cles. pa. 481.

Qui dū se duas in CHRISTO substantias distinguere simulauit, duas intro-
duxit repētē personas; & inaudito scelere duos voluit esse Filios Dei, totidē-
que Christos, vnū qui Deus sit; alterū qui ex matre generatus. Atq; ideo sa-
crilegè asseruit Deiparā Virginem Mariā non *Theotocon* sed *Christotocon* esse
dicendam. Quia scilicet ex ea non ille CHRISTVS qui Deus, sed ille qui e-
rat homo, prognatus sit. Quem confutare aggressus est *Cyrillus* Alexan-
drinus, hortarique ab errore desistere, edens duodecim capita aduersuse-
ius hæresim. Qui z *Ephesum* veniens ad Concilium Oecumenicum, cū
monitus acquiescere nollet, non solū damnatus est ac sede deiectus, ve-
rū etiam scripta illius omnia flammis exuri iussa sunt. Cū autem qua-
driennio in Monasterio Sancti *Euprepii* Antiocheno pro agenda pœniten-
tia demoraretur, maioreque obstinacia animum induraret, denuò aggres-
sus est impietatis dogmata cudere ac publicare: ita vt necesse fuerit & illa
igne concremare, & ipsum in teterrimam *Oasenam* solitudinem *Petras* no-
minatam relegare: vbi plurima perpeffus ob mutata sæpius exilij loca, tan-
dem lingua vermibus exesa, ac toto computrescente corpore, miserandum
in modum extinctus est anno Christi 436. *Theodosius* verò anno superiore,
vt discordiarum diuersarum leminarium tolleret, ipsos *Nestorij* libros da-
mnans, illos vbique conquiri ac comburi mandauit: ac ne quis deinceps le-
gere, retinere, aut in disputationibus allegare auderet prohibuit, adhibita
pœna publicationis bonorum.

DE nostris porrò *Novatoribus Nestorizantibus* agens a *Lindanus*, dicit
Lutherum in comment. ad Hebræos, interprete *Bucero* cū *Nestorio* disertè
negasse Christum esse hominem omnipotentem, & posse eiusdem Christi
diuinitatem pati. Quin & *Antimariani* cum eodem inficiantur, Mariam
Virginem Christi esse matrem. Similiter etiam *Lutherani* cum *Nestorio* ne-
gant, sacram Eucharistiam habere corpus Domini extra vsum Sacramen-
ti, sicuti teste b *Cyrillo* olim ille negauit.

NICOLAUS Ciconia sub Carolo V. circa ann. 1522.

Nicolaus hic, cognomento *Ciconia*, vulgò *Sterck*, homo fuit male feria-
tus, & *Anabaptistica* sectæ profeminator, adeo quidem demens & temera-
rius, vt iactaret, se, si quem intueretur, ex solo duntaxat intuitu iudicium
facere posse, an is in electorum numero esset, nec ne. Ex cuius *Ciconia* nido,
primū *Thomas Muntzerus*, cū tumultuantium rusticorū agmine proserpsit.
Qui quidē *Ciconia* prout homo sui erat cerebri, videri volebat se peculiari
quadam diuini Numinis virtute afflatum, quemadmodū d *Johannes Mau-
lius* hisce verbis testatur. Solebat, inquit, referre Angelum Gabrielem secum
locutum esse ac promississe, se fore Reformatorem Ecclesie, sibi que promissum esse
regnum Ecclesie. Sed quis dubitet quin idem ille Angelus fuerit, qui intem-
pestæ

peſtæ noctis ſilentio cum *Luthero* de Miſſa miſſa faciendâ dilceptare ſolitus ſit, quique *Zvvinglio* inſuper apparuit, ipſomet, *aterne an albus fuerit*, ignorante? Solet enim facilè e transfigurare ſe *Satanas* in angelum lucis, apud tales maximè quos videt ſtudio decipiendi animas teneri, vt eos diabolicis ſuis artibus inſtructiores efficiat, vtpote mille artifex.

e 2. Corinth
11. verſ. 14.

NICOLAUS Galecus circa ann. 1434.

De hoc hæretico ſcio nihil me apud quenquam legiſſe, præterquam, *Prateolum* aſſerentem illum fuiſſe Presbyterum atque artium Baccalaureum, vnumque eorum qui legati à Bohemis ad Concilium Baſileenſe ſint *Sigismundi* Cæſaris tempore. Quem dicit inter reliquos ſuos errores docuiſſe, nullum hominem iuſtè occidi poſſe nouæ legis tempore, etiamſi id fiat ex Iudicis præcepto, quòd id teſtamentum nouum non dictitet; eaque de cauſa *Iohannem Huſſ*, ſicuti & *Hieronym. Pragenſem* Conſtantia in-
iultè interemptos vtpote, quos Catholicos fuiſſe doctores contendebat, Doctrinam quoque *Vicleſſi* Pragæ à doctiſſimis viris & examinatam, & veram Catholicamque repertam fuiſſe aſſerebat.

Galeci erro-
res.

NICOLAITÆ circa ann 68.

De hoc *Nicolao* aduena Antiocheno, ab Apoſtolis in Diaconorum numerum adſcito, magna eſt inter authores diſſenſio, cuiusnam ſectæ author extiterit. Nam *f Irenæus*, *g Tertullianus*, *h Epiphanius*, *i Hieronymus*, & alij complures, aſſerunt ipſum, cum poſt ſuſceptum Diaconatum, ad inuitationem eorum quos Deo addictos videbat, ab vxore, quam comprimis formoſam habebat ſe continuiffet; & à concupiſcentia ſuperatus eam iterum ſuperinduxiffet, eaque de re ab apoſtolis argueretur, mox ſordidiſſimam hæreſim excogitaſſe; qua aſſereret neceſſarium eſſe ad ſalutem conſequendam, quotidie inquinari luxurijs. Alij verò dixerunt, ſic *Nicolaitas* eb eo eſſe nuncupatos, vt tamen ipſe culpa vacaret: ita nempe, vt cum elegantis formæ coniugem haberet, eique ab Apoſtolis zelotypia exprobrata, ipſe eadem in medium adducta, permiffet cui vellet nubere; hocque eius factum dictumque abſolutè ſecuti nonnulli fuerint; quaſi docuiſſet carni vti oportere, effuſeque formicari. Cum tamen ipſe *Nicolaus* nulla vnquam alia, quam ea quæ ei nupſerat, vxore vſus fuerit, & ex eius liberis filia virgines conſenuerint, filius etiam permannerit incorruptus. Ita *k Clemens Alexandrinus*: quæ re-
citatur probatque *Eusebius*, nec non *m Theodoretus*, iſdemque ſuffragatur anti-
quiſſimus omnium *Ignatius*. Quod etiam habetur apud *o Clementem* Romanum. Idque etiam *Baronius* dicit ſe verum putare. Nam & eundem *Nicolaum* Diaconum, vti virum Catholica fide probatiſſimum, ab

f Lib. i. cap.
27.

g De præſc.
cap. 47.

h Hæreſ. 25.
i Epift. 1. §
4. 8.

k Stromat.
lib 3.

l Lib. 1. hi-
ſtor. cap. 23.

m Lib 3. hæ-
retic. fabul.

n Epift. ad
Trall.

o o. Conſtit.

o o. Conſtit.

o o. Conſtit.

o o. Conſtit.

Nicolaitarum
hæresis.
p Epist 9.
q Lib. 3. cap.
21.

Apostolis *Samaritanorum* Episcopum creatum, *Hippolytus*, cuius fertur liber de LXXII. duobus discipulis testatur, eique *Dorotheus* in Synopsi consentit.

VERVM ut quænam essent praua *Nicolaitarum* dogmata cognoscamus, p B. *Ignatius* ait iplos negasse *CHRISTVM* fuisse Deum, sed in eo Deum habitasse. Meminitq; pariter q *Irenæus* de *Nicolaitis* *CHRISTI* diuinitatem negantibus. Quos *Iohannes Euāgelista* æquè atq; *Cherinthianos* scribendo Euangeliū cōfutaui; & in eosdem *Iudas* Apostolus sententias iaculatur, dum eos damnat qui *IESVM* Christum negarunt. Subdit *Ignatius* eos insuper affirmasse, illegitimos concubitus bonorum esse, finemque ac beatitudinem constituisse voluptatem; *Irenæus* quoque præter licentiam in mæchando nulla habita distinctione, idolothyta vti gentes comedere consueuisse.

NOETIANI ann. 260.

1 Hæres. 57.
2 Lib. de hæ.
res. cap. 53.

Fuit *Noëtus*, vnde hi nomen traxere, *Sabelli* Pentapolitani Præceptor, homo *Smyrnensis* vel *Ephesinus* vt *Epiphanius* vult: qui tradit eum in tantum fuisse factum elatum, vt auderet se *Moysem*, fratrem verò suum *Aaron* asserere. Quanquam s *Philastrius* tradat *Noëti* fratrem non *Aaron*, sed *Eliam* ab eo nuncupatum fuisse. Qui quidem *Noëtus* in diuinis personarum numerum negabat, vnam duntaxat in eis personam esse asseuerabat. Ex cuius fontis corruptione hunc etiam vitiatæ prauitatis riuulum deducebat, vt Patrem affirmaret non minus esse passum, quàm Filium sicuti etiam *Patripassiani* ante illum affirmabant. Cæterùm *Noetum* ab Ecclesia eiectum & paulò post cum fratre suo mortuum fidelium neminem à quo sepelirentur reperire potuisse, *Epiphanius* author est.

NOVATIANI ann. 254.

3 Epist. 49.
ad Coral.
Novati E-
piscopi mo-
res & im-
probitas.

Novatum Africanæ cuiusdam Ecclesiæ (nomen autem non proditur) Episcopum describens t *Cyprianus* qui familiariter eum nouerat, dicit fuisse hominem rerum nouarum cupidum; auaritiæ inexplebili repacitate furibundum, arrogantia superbi tumoris inflatum: quasi hæreticum semper & perfidum, omnium Episcoporum voce damnatum, curiosum, vt proderet, adulatorem, vt falleret, facem & ignem ad conflanda seditionis incendia, turbinem & tempestatem, ad fidei facienda naufragia, hostem quietis, pacis inimicum; spoliatos ab eo pupillos, fraudatas viduas, pecunias Ecclesiæ denegatas; patrem eius in vico pane mortuum, & ab eo in morte postmodum nec sepultum, vterum vxoris calce percussum, & abortione prope-rante in parricidium partus expressum. Ob quæ cum ab Ecclesia eijciendus foret, ipse malè sibi conscius sententiam præueniens, seipsum ab Ecclesiæ

gremio

gremio exemit, & à communionem Catholicorum præscidit. Qui Romam sub annum Christi ducentefimum quinquagesimum quartum veniens, & ibidem *Novatianum* Presbyterum, aduersus Cornelium Pontificem inuidiæ stimulis concitatum reperiens, cœpit vnà cum illo contra eundem *Cornelium* agere; & plurima de eo falsa iactans, alios quoscunque ab eius communicatione retrahere, sicque factum est, propter coniunctionem ac conspirationem hanc, vt nonnulli antiqui Scriptores nominum similitudine *Novatum* pro *Novatiano* interdum vlturpauerint, & alij ambos in vnum conflauerint: licet *Novatiani*, sic dicti schismatici & hæretici à *Novatiano* vt principaliori denominati fuerint: quemadmodum ex præfato B. *Cypriano* constare potest, dum alicubi *Novatienses* eosdem nuncupat.

Et quidem *Novatianus* hic pseudopontifex à schismaticis quibusdam electus, lapsos Dei iudicio relinquendos esse, nec vllum eorum habendum discrimen, criminumue discretionem. Qui proinde in *Montani* hæresim propendens in mæchiam prolapsos in Ecclesiam recipiendos negavit. Cuius impia *Novatiani* dogmata ab ipsius successoribus aucta sunt postmodum, ac turpius deformata; vtpote secundas nuptias non admittentibus, & baptismum insuper, eaque quæ illum præcedunt, fidem scilicet & confessionem inficiantibus, ac *mundos* seu *Catharos* sese nuncupantibus.

Novatus autem in Africa primò vnà cum suis, Lapsos aduersus *Cyprianum* concitavit, quòd non protinus in Ecclesiam lasciperentur, sed ex decretis Ecclesiasticis prius pœnitentiam agere iuberentur. Qui licet *Felicissimo* Presbytero schismatico aliquamdiu adhæsisset, seiungens se tamen ab illo & more omnium hæreticorum & schismaticorum mutans pro occasione larvam, foroque se parans, Romæ existens in gratiã Confessorũ quos ea fraude demulfit, negotium *Cornelio* facessit, quòd Lapsos pœnitentes in Ecclesiam reciperet. Quod autem de *Novato* seu *Novatiano* apud *p Epiphanius* legitur, Trinitatis confusionẽ eũ docuisse, quam postea *Paulus Samosatenus* asseruit, putat *Baronius* nomen in textum aliunde irrepsisse. Nam & *Novatum* & *Novatianum* rectè de Trinitate sensisse ex *Nicana* posse Synodo constare, manifestum est.

NVDIPEDES sub Carolo V.

Sunt hi ex *Antilutheranorum*, seu *Anabaptistarum* colluie, qui cum in Moravia Apostolicam conseruari vitam vellent videri, omnia missa & communia faciebant, dispersis que facultatibus, ac liberis ædibusque posthabitis, palabundi ac discalceati per agros passim vagabantur, vnde & *discalceati* seu *nudipedes* nuncupari cœpère.

NYCTAGES seculo fortassis 500.

De his nihil habeo compertum, nisi quod B. *Isidorus*, quem constat vixisse anno sexcentesimo, de illis obiter agēs, dicat eos à somno Nyctages nuncupatos esse, quod vigiliis noctis respuentes, supersticiosum autumarent nocturni temporis horas, ad quietendum à Deo humano generi indultas, in precum vigiliis velle vertere: haud considerantes id quod Regius Psalter aiebat *a se media nocte consurrexisset ad confitendum Domino*; cum & alibi ait *b*

a Psal. 118. vers. 9.
b Esaiæ 26. vers. 9.
c Psal. 118. vers. 15.

O.

OLLARIJ sub Carolo V.

d dial. 2. De his loquens *d Lindanus*, & in *Anabaptistarum* numerum eos recensens, dicit Frisios appellare eos solitos Zetelgeesten, quòd suos coniuratos non nisi mensa bellè instructa (quod illi den vettenzetel nuncupant) inuiserent, atque ita fratrum quos dicunt, bona abligurirent. Quos idcirco instituti scopus experientia notus, facilè dissipavit.

e Pag. 143.
f Pag. 198.
g 370.

OECOLAMPADIANI sub eodem.

Tam in dialogo *e Dubitantij*, quàm in *f Ruevvardi* agit *Lindanus* de sectæ huius auctore, *Iohanne* scilicet *Oecolampadio*, *Birgittanæ* familiæ ex professo Monacho. Qui ut nomen suum varijs de Græco translationibus, audacia planè sacrilega, mutilatis & corruptis contaminavit; ita eum à Magistris suis inter se discordibus dissentientem, alij *Sacramentariorum* Duces facilè oblcurarunt. Cum interim ille, *Euangelica* domus quasi *lucerna* quædam dici ac haberi vellet. Ad quod suaviter alludens *g Frusius*, eiuscemodi eum epigrammate dignatur.

Fortè tibi atque tuis placeas de nomine pulchro,

Dictus Athenæa voce lucerna domus.

Displiceas potius: nam planè extincta lucerna est,

Ac tetro plenam liquit odore domum.

Si tenebra sunt ergo domo quod lumen in ipsa est.

Ab tenebra quanta *h* (Christus ut inquit) erunt?

Et iterum;

Si cupias à Luce tuum deducere nomen,

Lucifer hoc ut habet iuris, habere potes.

h Matth. 6.
vers. 23.

Hæc

Hæc quidem ille de nomine scilicet *Oecolampadii*, cum interim h *Erasmus*, de moribus illius agens, affectatæ tyrannidis eum insimulat. Nam qui illum *Basilea* nouerunt (ex horum autem numero *Erasmus* esse potuit, quem ibidem obiisse constat) testes sunt, quantum imperij sibi in Magistratum vsurpauerit: prorsus vt qui eius nutibus non parebat, mox ordine moueri debuerit. Qui porro auaritiam eius culpabant, quod scilicet *Domum* domui, agrum agro copularet, haud multum ferebat. Quàm dubia autem atque anxia mente primum *Sacramentariæ* causæ patrocinium susceperit, ipsimet *Lutherani* fatentur. Nam cum ad disputationem *Bernensem* proficisceretur, quidam *Iohannes Cellarius* (hic autem ob hanc *Oecolampadij* dubitationem à *Sacramentarijs* delciuit) ita eum orantem in cubiculo suo audiuit. *Herr Gott ist vnser Lehr gerecht/so gib gnade darzu &c.*, id est *Domine Deus; si nostra doctrina est recta, eam gratiâ tua promoue.* Ad quam *Oecolampadij* orationem tum *Cellarius*: *Tunc dubitas tua de doctrina? sic tibi diabolus in posterum credat.* Scribit hoc non Catholicus aliquis, ne in dubium res vocari ab hæreticis queat, sed i *Alberus Erasmus*, dicens se ex ipsius *Cellarii* *Francofurtensis* *Concionatoris* ore haussisse. Huc pertinet, quod alius quidam *Lutheranus* *concionator* k *Iohannes Schütz* de eodem *Oecolampadio* scriptum reliquit, fuisse illi aliquando à Principe quodam obiectum *Habent profecto Lutherani textum ipsum pro se; vos autem nudum glossema.* Atque *Oecolampadius*. *Verum est, inquit, itaque dextram mihi amputatam optarim, antequam vllum à me verbum in hac causa scriptum est.* Atque hanc dubitationem ad mortem vsque animum illius lancinasse testatur l *Nicolaus Selueccerus*, qui eum in morbo sub vitæ finem dixisse scribit. *Ah Domine Iesu Christe, aperi mihi queso ipsam veritatem, num hætenus rectè de tua coena locutus sim & scripserim, nec ne.* Quis igitur fidem habeat, quisue tutò se eiusmodi homuncionibus atque *Ecclesiasticis* committat, quos videt de rebus fidei quam prædicant, sudantes, laborantes, dubitantes?

QVAM autem perfidè ac nequiter *Oecolampadius* egerit intransferendis nonnullis SS. Patrum lucubrationibus, ostendit ad oculum m *Lindanus* vtpote *Theophylacti*, *Athanasij* &c. Verùm quid mirum, si is, qui Deo fidem in monachismo iuratum violare sacrilegus non timuit, non etiam veri honestique viri officium in aliorum interpetrandis scriptis, præstare negligat? Nam à patre mendaciorum obsessus, semelque mancipatus, inquit *Lindanus*, cum ad veteres Patres de Græco conuertendos instigaretur, ita sui Patris iste non degener filius expressit ingenium, vt vix alius quisquam magis; volens hac ratione suam quam semel exorsus erat hæreticæ prauitatis telam prætexere ac solidiorem efficere, *Lutheranis* interim falsè inultans de opinionum suarum varietate ac dissensione: vtpote de quibus quodam in loco hunc in modum scribit. *Si ad vestras dissensiones respiciendum est, certè inter vos septuaginta septem mutationes, non tantum in explicatione scripturæ, sed etiam*

h Epist. ad Goglenium

Oecolampadij de doctrina sue veritate dubius fuit.

i Lib. 7. contra Zwinggl. artic. 230 k In Lib. german. causa. 15 H. 2.

l Parte i. e. narration. in Psal. German. fol. 215

m Dial. 2. Ruevvardè pag. 200. & sequent.

n In Lib. German. qua responsio ad Lutheri Prefas. B. 4. b

Inter Lu-
theranos
tempore Oe-
colampadij
fuere dissen-
siones 77.

Interitus
Oecolampa-
dij miseri-
mus.

o Tom. 2. de
fig. Eccles. lib.
23. cap. 3.

in quibusdam phantasjs propemodum inueniuntur. Hæc Oecolampadius anno 1526. scripsit; qui si nunc viueret, infinitum opinionum chaos inter Lutheranos inueniret. Circa quod tempus Sueuici aliquot Lutherani doctores, nempe quatuordecim Hale Sueuorum conuenientes, scriptum quoddam promulgarunt, quod *syngramma* intitularunt, quo Oecolampadium erroris condemnarunt.

VERVM his missis, de obitu quoque atque epitaphio Oecolampadii non nihil dicendum, de quo hunc in modum o *Thomas Bozius*. Oecolampadius ante Lutheri interitum, nocte dum dormiret, improuisa morte strangulatus est. Id cum percepisset Lutherus, Oecolampadio infensissimus eò, quod ab ipso secessisset, editis, scriptis exclamabat. sibi esse exploratissimum Oecolampadium igneis diaboli telis confossum. Mirum profectò, etsi forsitan non falsum hæretici de hæretico, monachi de monacho, sacrilegi denique de sacrilego (vterque enim legitur monialem sibi in thori sociam delegisse) testimonium. De cuius tamen interitu variant authores, quando nonnulli ad vxoris latus in lectulo mortuum fuisse deprehensum adserunt, alij verò ab ipsamet vxore strangulatum: quidam autem proprijs suis manibus interemptum. Quidquid id est, satis constat hominem nec benè vixisse, nec benè mortuum esse: vt mirari penitus liceat, *Basileenses* tam celebri eum dignatos epitaphio. Quod cum ante annos admodum decem ibidem in cathedralis Ecclesiæ sacrario legerem, risum continere non potui: quod viderem illum vocari *verum* templi istius *Episcopum*, ac si *B. Pantulus*, qui tempore *Vrsalanarum* virginum ibidem eidem præfuit, & quotquot illum insecuti, veri nequaquam Episcopi fuissent, sed potius adulterini. Sic autem de verbo ad verbum habet.

Eius Epi-
taphium.
Spectatum
admissi, ri-
sum teneatis
amici.

Surius ad
annum 1531.
quando Oe-
colampa-
dij inter-
emptus.

D. Iohannes Oecolampadius, professione Theologus, trium linguarum peritissimus, author Evangelicæ Doctrinæ in hac vrbe primus, & templi huius verus Episcopus, vt doctrina, sic vita sanctimonia colendissimus, sub breue saxum hoc reconditus iacet.

Ita quidem *Basileenses* pro suo in *verum suum*, vt aiunt, *Episcopum*, affectu. Quando interim alius quidam non incelebris, sed bonæ fidei ac vitæ Author, dum idem epitaphium suis inserit commentarijs, aliter sentiens, hunc in modum subiungit. Ita *Apostata monachus*, qui diu in incesto vixit coniugio, & aliquot proles reliquit, Orbemque horrendis blasphemijs infecit, vocatur vita & doctrina sanctimonia colendissimus, & verus *Basileensis Episcopus*. Quasi tum primum *Basilea* conuersa sit ad fidem Christi: quod certè illi vrbi vel maxime probrosus est. Sed satis est *olida lampadis, est que domus.*

OPHITÆ circa ann. 145.

Author O-
phitarum
Euphrates.

Ex Valentini Hæresiarchæ schola, quæ & *Gnosticorum* hæresis dicta fuit, progressa est etiam *Ophitarum*. Cuius authorem fuisse, *Euphratem* quendam

trahit

tradit q̄ *Origenes*. Qui quidem ita dicti sunt à serpente, quod *Sapientiam* serpentem factam assererent, & agnitionem hominibus immisisse. Imo r̄ *Ter-*
tullianus eos in tantum serpentem magnificasse tradit, vt illum ipsi *CHRISTO*
 præferrent, atque etiam introducerent ad benedicenda Eucharistica sua: cum
 videlicet (vt s̄ *Epiphanius* & *Augustinus* describunt) eorum Sacerdotes
 incantationibus quibusdam operarentur, vt egrediens de cauerna serpens,
 ascenderet super altare, & oblationes eorum laberet, inuoluens se circa eas:
 sic verò quasi à serpente *CHRISTO* sanctificatas, confringebant in Eucha-
 ristiam, ac populo tradebant; qui & salutabat serpentem, & adorabat, eun-
 demque præstigijs quibusdam mansuetum redditum, sed & blandientem,
 ore osculabatur. Detestabantur quoque *Ophita* Deum omnium creatorem,
 quem humano generi inuidentem, dicerent esse Deum Iudæorum. Sed de
Ophitis plura *Epiphanius*, *Philastrius*, *Theodoretus*, *Augustinus*, *Isidorus*, & alij
 qui hæreticorum, maximè antiquorum Catalogum texuerunt.

q̄ Lib. 6 con-
tra Cels.
De præscr.
c. 47.

De hæres. 37.
De hæres. ad.
Quod vult
Deum.

OPINATORES circa ann. 175.

Hi sunt ijdem illi qui etiam *Docita* nuncupantur, docentes Christum corpus assumpsisse phantasticum, nec verè, prout v̄ *Theodoretus*, sed solâ vi-
 sione & apparitione fuisse *Incarnationis*.

v̄ Diuin. de-
cret. lib. 5.

OREBITA circa ann. 1418.

De his agens x̄ *Aeneas Sylvius*, fuit, inquit, & alia in *Bohemia* hæretico-
 rum factio, fratrum *Orebitarum* appellata; quæ territorium *Gracense* vicinal-
 que gentes magnis affecit cladibus; pestifera atque immanis, neque *Thabo-*
ritarum crudelitate vlla ex parte inferior. Aduersus quam *Martinus V.* huius
 nominis Pontifex Max. nominatim *Cruciadam* decreuit, neque tamen in
 plures annos extirpare potuit. Huius sectæ homines quoties Sacerdotes
 nostros intercepère, aut igne cremauerunt, aut nudos rigente hyeme super
 glaciem colligatos dimisère, & quos adeo parui momenti existimarunt, vt
 defectis virilibus abire permiserint. Hæc quidem *Sylvius*, qui tamen quos
 errores seu hæreses habuerint, non profert articulatim.

x̄ De orig.
Bohemor. c.
43.

ORIGENISTAE circa ann. 230.

De *Origenistis* eorundemque authore ad longum agens *Prateolus*, sensa
 impleuit folia, eò quod hæresis hæc magnos habuerit in Ecclesia patronos
 ac defensores. Quorum nonnulli in ea erant sententia, vt dicerent *Orige-*
nem benè & sensisse & scripsisse; alij verò aiebant eius scripta per maleuolos
 falsificata ac adulterata esse. Nos verò ex *Baronii* tomo secundo ea summa-
 rim hic in compendium contrahemus, quæ ad rem ipsam quàm vicinissimè

acce-

Non duo, sed
vnus Ori-
genes Ada-
mantius
fuit.

a Hæresi 63.
b De hæresi
45.

Origenes
hortatur pa-
rentem ad
martyrium.
Ipsè quoque
eius deside-
rio flagrat.
c Hæresi 64

iuuenis ad
huc sacras
litteras profi-
setur.

accedere videbuntur. Putarunt autem nonnulli, duos fuisse *Origenes*: quo-
rum alter *Adamantius*, quo de hic agitur, dictus sit, alter planè ignotus, ex
quo *Origenista Turpes* sunt cognominati, quod cum matrimonium damna-
rent, in omnium libidinum cœno velut sues volutarentur. Quorum memi-
nerunt a *Epiphanius* & b *Augustinus*. Verùm secundùm *Baronii* sententiam,
latius fuerit existimare non nisi vnum *Adamantium* extitisse aliquando *Ori-
genem*. Qui verò illum effinxerunt, ideo fecerunt, vt de *Origene* labes asper-
sas in illum egerent, vel quod *Origenis* sectatores in deterius prolapsi, eti-
am *Gnosticorum* sordibus sint infecti, & ad differentiam aliorum *Origenista-
rum*, sint à dogmate dicti *Turpes*, non autem ab authore *Origenista* nuncu-
pati.

I P S E autem *Adamantius Origenes* à primæua ætate Catholicè inter Ca-
tholicos educatus, eiulcemodi in fide propugnâda zelum exhibuit, vt & pa-
rentem, & alios quàm plurimos ad martyriũ pro Christo fortiter obeundũ,
magnopere hortaretur, cuius ipse quoque flagranti desiderio ita tenebatur,
vt parum abfuerit, quin voto fuisset potitus suo. Nam in persecutione *De-
ciana* circa annum Christi ducentessimũ quinquagesimum tertium, *Alex-
andria* cum degeret, egregium pro fide Christiana certamen obiens, vincula
& verbera sustinuit, tractus per urbem, probris affectus, catenis oneratus,
cruciatibus denique immanibus applicatus, quemadmodum c *Epiphanius*
litteris prodidit. Qui statim post parentis supplicium, annum agens septi-
mũ decimũ & grammaticorum scholam aperiens, magna continentia
ac frugalitate vitam (ob proscrip̃tas videlicet bonorum paternorum facul-
tates) pauper tolerauit. Paulò verò ætate prouectior, cum necdum annum
attigisset vicesimum, *Alexandria* quoque, accepta à *Demetrio* Episcopo eius
rei facultate, diuinarum Professorum literarum insigni cum laude nec mi-
nori cum fructu se præstitit. Nam complures discipulos suos tam huius
quàm alterius sexus (è quibus *Potamiana* ac *Barbara* virgo) tum ex ijs qui
iam Christiani essent, tum ex Gentilibus, quos ad fidem conuerterat, ad
martyrij palmam consequendam promouit. Qui & hæreticos numero
non paucos, inque eis *Ambrosium* quendam *Marcionitam*, & *Beryllum* *Hære-
siarcham*, ad saniolem fidei semitam postliminio perduxit, seque ipsum amo-
re castitatis (indiscreto tamen zelo) castrauit, quò securius cum virginibus
in gynæceo diuinarum literarum commentationi animum intenderet.

P R E S B Y T E R autem ordinatus *Cæsarea* Palestinæ ab *Alexandro* Hie-
rosolymitano Episcopo, *Cæsarea* in Palæstina scolam aperuit, ac consueta
disciplinæ munia resumpsit. Ad quem ingens fuit celeberrimorum aliquot
doctorum virorum, tam domesticorum, quàm externorum confluxus. E
quibus præcipuè *Theodorus* & *Athenodorus*, quinquennio eum audientes, eos
sacris in literis progressus fecêre, vt vterque aliquantò post in *Ponto* Episco-
pus sit creatus. Verùm *Origenes* dum in eo docendi munere progreditur, &
altio-

altiora se conari aggreditur, abusus nimirum ingenij profunditate, ac nominis celebritate, libros cœpit nonnullos prouulgare hæreticos. Quos inter fuit ille *Periarchon*, siue de *Principiis*, qui præ cæteris omnibus densioribus erroribus refertus est. Vnde prolata est in eum excommunicationis sententia à *Demetrio Alexandrino* Episcopo: quam cæteræ quoque Ecclesiæ ratam habuerunt. Cùm interim ille Orthodoxæ fidei confessionem conscribens, & sub annum Christi ducentessimum quadragesimum octauum *Romam* ad *Fabianum* Pontificem veniens, purgare se conatur.

Libros scribit hæreticos.

Excommunicatur ideo ab Episcopo.

Venit Romam ad Pontificem.

Cuius hîc errores aliquot ac hæreses recensere, operæ pretium fuerit. Errauit enim in eo cum primis, quòd quæ in scripturis accipienda erant simpliciter, accepit frequenter figuratè, vt docet d *Epiphanius*, & *Hieronymus*, dicens *Origenem* sic *Paradisum* terrestrem, allegorizare, vt historię veritatem auferat; dum pro arboribus, Angelos, pro fluminibus virtutes cœlestes intelligit; & tunicas insuper pelliceas *Adami* & *Eue*, corpora humana interpretatur, quasi ante peccatum sine corpore vixerint.

Eius precipui aliquos errores ac hæreses.

d Epist. ad Pammach.

de errorib. Ioh an. Hierosol.

Argumentabatur etiam, Patrem Filio esse maiorem, impingens Filio blasphemias: quas tamen alij ab *Arrianis* scriptis eius insertas asserunt. Sensit quoque infernum nihil esse nisi conscientię errorem, & daemones damnatosque aliquando saluatum iri; negatque in futuro seculo sexuum distinctionem futuram. Quin & possibilem credidit incarnationem Diaboli, & Angelos nonnullos voluit verè esse incarnatos. Fuit & in ea quoque sententia, quòd diceret purgari debere post hanc vitam tam bonos quam malos, vno Christo excepto. Afferit proinde Sanctos paulatim in alia vita proficere, atque id genus alia satis absurda, propter quæ non immeritò Ecclesiæ centuram meruit, deceptus ex *Platonis* philosophia, cui plus æquo deditus erat, atque ideo *Platonici* opinionibus, simplicem Apostolicorum dogmatum sinceritatem, vt f *Nicephorus* inquit, miscens atque confun-

e Hieron. epist. 59. ad Auitum.

f Lib. 17. cap. 27.

dens. Cuius interim tam fuit amœna, tam leta, tam dulcis oratio, vt mihi ex ore ipsius (verba sunt g *Vincenii Lerinensis*) non tam verba quam mella quædam fluxisse videantur. Qui quidem aliquantò post notatu quædam digna subiungit, dum inquit. *Hic talis ac tantus, dum gratia Dei insolentius abutitur dum ingenio suonimum indulget, sibi que satis credit; cum parui pendit antiquã Christianæ religionis simplicitatem, dum se plus cunctis sapere presumit, dum ECCLÉSIASTICASTRADITIONES* & veterum magisteria contemnens, quædam *Scripturarum capitula* nouo more interpretatur, hinc &c.

g Lib. contra hæres. cap. 23.

Inualuit autem penes antiquos de *Origene* illa à h *Cassiodoro* recitata sententia: *Vbi benè, nemo melius; Vbi male nemo peius*. Et ideo cautè, inquit, sapienterque legendus est. Et quidem operum eius lectionem, sicut nec *Tertulliani*, vel horum similium, non inuenimus penitus improbatam: licèt, quod spectat ad dogmata, ea sit de scriptis *Origenis* censura *Gelasi*, vt illa duntaxat quæ *S. Hieronymus* non repudiat, suscipienda esse dicat, reliqua verò

h De instit. diuin. lection.

Quid de Origenis libris censendum.

i. Collat. 8.
canon. 11.
Damnantur
à Pontificib.
suo cum
Auctore.

suo cum Auctore reijcenda. Quod quidem factum esse constat. Nam non solum anno Christi quadringentesimo *Anastasius* Papa *Originem* suis cum scriptis hæreseos damnauit, verum etiam anno 553. in quinta i Generali *Constantinopolitana Synodo*, dicitur anathema *Origeni*, & scriptis eius, non lecus, quam *Arrio*, *Eunomio*, *Macedonio*, *Nestorio* & *Eutychetti*. Prorsus vt mirum sit post damnationem eius auctoritate Pontificia inflictam, post eiusdem reprobationem præfata in *Synodo* pronunciata, post tot antiquorum Patrum (*Epiphani* videlicet, *Theodoret*, *Hieronymi*, *Augustini*, *Vincenzii*, &c.) in idipsum conspirantium sententias, etiamnum recentiores quosausos esse pro eodem *Apologias* scribere & auctoritate *Vniuersalis Ecclesie* decisas sæpius controuersias, denique reuocatum ire. Quod equidẽ vilis est haud pridem fecisse *Sixtus Senensis*, & *Gilbertus Genebrardus*, & ante illos *Iohannes Picus Mirandulanus*. Adde quod in libro, cui titulus *Pratum Spirituale*, in quadam reuelatione visus est *Origenes*, vnã cum *Arrio*, alijsque hæreticis gehennæ ignibus torqueri.

k. cap. 25.

l. Dial. 2.
Dubitant.
pag. 195.

k Nec omittendum interim, quod *Lindanus* affirmat impium *Origenis* dogma, de dæmonibus ac damnatis omnibus tandem aliquando saluandis, ab inferis reuocasse *Anabaptistam* quendam *Iohannem Denckium*. *Origenes* autem obiit anno 256. annos natus vnde septuaginta.